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Vážení spoluobčané                                             

i k závěru tohoto roku Vám na úvod Velatic-
kého zpravodaje shrneme aktuální dění v obci 
a nejbližší plány. V této závěrečné fázi roku už 
v podstatě plánujeme poslední akce ve stáva-
jícím volebním období. Snažili jsme se tedy 
myslet na to, abychom zdárně ukončili to, co 
jsme začali a také nechali dostatečnou finanč-
ní rezervu do dalšího volebního období. 

Finanční plán

Nejbližší zastupitelstvo, které se bude ko-
nat 10.12.2013 bude schvalovat rozpočet 
obce na rok 2014. Podrobný návrh rozpočtu 
můžete nalézt na webových stránkách obce 
– odkaz úřední deska nebo přímo na úřední 
desce obce. Vzhledem k tomu, že paragrafové 
znění rozpočtu je pro mnohé nesrozumitelné, 
rozhodli jsme se do zpravodaje zařadit článek 
vysvětlující nejen finanční plán na rok 2014, 
ale také shrnující nejvýznamnější investice a 
nestandardní příjmy v celém volebním obdo-
bí.

Plánované investice – žádosti o dotace 

Dovolte mi zde podrobněji popsat alespoň 
dvě větší investice, které v roce 2014 plánuje-
me na základě podání žádosti o dotace. Tyto 
akce budou realizovány ale jen v případě zís-
kání dotace.

První akcí je dlouho plánovaný nový zdroj 
pitné vody. O tuto dotaci jsme už jednou ne-
úspěšně žádali, ale hned jsme se přihlásili do 
nového kola, kde věříme, že po snížení roz-

počtu bude žádost úspěšná. Nový vrt se pak 
bude realizovat v průběhu příštího roku u po-
toka naproti pomníku Třech chlapů. Celková 
investice bude ve výši 740.000,- Kč a dotace 
by měla být poskytnuta ve výši 630.000,- Kč. 

Další žádost, kterou plánujeme podat, je na 
vybudování nové zahrady u MŠ v přírodním 
stylu. Na takto zaměřené zahrady mateřských 
škol je vypsána nová dotace, ve které jsme si 
stanovili max. částku na realizaci 700.000,- Kč, 
včetně projekčních prací a dotace by měla být 
poskytnuta ve výši 630.000,- Kč. Doufáme, že 
tímto způsobem budeme moci vytvořit krás-
né a kreativní prostředí pro děti.

Tříděný odpad

U sběrného dvora přibyl nový kontejner na 
tříděný textil. Za třídění tohoto odpadu obce 
nemusí nic platit, naopak za umístění kontej-
neru získává drobný poplatek. Můžete zde 
odevzdávat jakýkoli použitý textil. Co nebu-
de možné znovu použít jako ošacení, které se 
věnuje charitě, bude zpracováno průmyslově 
nebo ekologicky zlikvidováno. 

Touto cestou se snažíme zajistit zlepše-
ní kvality tříděného odpadu, jejímž cílem je 
poskytnout obyvatelům dostatečně hustou 
sběrné sítě, proto bych vás rád poprosil, aby 
třídění odpadu bylo využíváno opravdu dle 
toho, jaké odpady se třídí, a na která místa se 
odkládají. 

 V návaznosti na uvedenou problematiku 
třídění odpadu bych rád upozornil na kontej-
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Jan Grolich
starosta  obce         

nery  u nové zástavby, kde se objevily dvě role 
koberců, které nepatří ani do papíru ani do 
plastů. Nepatří ani do kontejnerů ve sběrném 
dvoře, kde se neodevzdávají odpady velkých 
rozměrů. Prosíme tedy toho, kdo tyto kober-
ce odložil u kontejnerů, aby je na své náklady 
zlikvidoval správným způsobem. 

Vánoční koncert

Jménem obce Vás také zvu na Vánoční 
koncert, na který jsme letos pozvali známého 
zpěváka Laďu Kerndla, který svými jazzovými 
a swingovými melodiemi jistě všechny naladí 

na správnou vánoční atmosféru. Koncert se 
uskuteční ve středu 18. prosince od 19. hod v 
KD Velatice. Lístky na tento koncert jsou již v 
předprodeji na obecním úřadě u paní Severo-
vé.

Přeji Vám všem opravdu příjemné prožití 
vánočních svátků v kruhu svých nejbližších, 
kde zapomenete na každodenní starosti a od-
počinete si před začátkem nového, jistě šťast-
ného roku.

Finanční bilance                                         

Jak bylo uvedeno v úvodním slově, předklá-
dáme pro přehled hlavních finančních toků v 
celém volebním období tabulkovou finanční 
bilanci. V tabulkách jsou uvedeny nestan-
dardní příjmy (zejména prodeje pozemků a 
dotace) a nestandardní výdaje. Pro rok 2014 
platí, že se jedná pouze o plán, který se může v 
průběhu roku mírně pozměnit.

Pro standardní příjmy je od roku 2013 po-
zitivní zprávou, že díky novému systému roz-
počtového určení daní a přidělování financí 

dle nových výsledků ze sčítání lidu, dostane 
obec Velatice ročně o cca 1 milion korun více. 
Standardní příjmy obce tedy nyní činí cca 6 
milionů a standardní výdaje cca 5,5 milionů. 
Znamená to tedy, že se standardní výdaje po-
kryjí ze standardních příjmů, což v minulosti 
nebylo samozřejmostí.

Dle níže uvedené finanční bilance by mělo 
po skončení volebního období být k dispozici 
cca 7,8 milionů korun pro investice a aktivity 
v dalším volebním období.
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SPOZ Velatice

Společenská kronika

Blahopřání jubilantům

V měsících říjen až prosinec 2013 oslaví významné životní jubileum tito naši spolu-
občané:

85 let:

Wystrčil Richard  listopad    Velatice 131

75 let: 

Brzobohatá Emílie  listopad Velatice 15

Macháček Miloslav   prosinec Velatice 110

Poláčková Antonie  prosinec Velatice 136

70 let:

Remešová Marie  říjen  Velatice 90

60 let:

Petlachová Hedvika  listopad Velatice 175

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.
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Junioři TJ Sokol Velatice v nové sezóně orelské florbalové lize 

Ti, kdo se zajímají o sport ve Velaticích, jis-
tě ví, že naši junioři se účastní Orelské florba-
lové ligy. Tým má v současné době 8 členů a 
díky podpoře OÚ mohli nastoupit v nových 
sportovních dresech. První turnaj se konal 
16.11.2013 v městě Kelč ( nedaleko Hranic 
na Moravě). 

Naši hráči nastoupili proti týmům Orel 
Kelč, Orel Vizovice a Ostrožská Nová Ves. 
Všechny týmy nastoupili v kvalitních sesta-
vách a naši junioři hráli výborné zápasy. První 
vyhráli 3:1, druhý prohráli 2:4 a v posledním 

vybojovali výhru 7:5. Na úspěchu našich hrá-
čů má také vliv nové omlazené trenérské vede-
ní Ladislava Sedláka, který předává mladším 
hráčům své zkušenosti z florbalové ligy.

Výsledky turnaje 16.11.2013

Zápas         Týmy                                  Výsledky

1. FCB Orel Kelč : TJ Sokol Velatice 1:3

2. TJ Sokol Velatice : Orel Vizovice 2:4

3. TJ Sokol Velatice : Ostr. Nová Ves 7:5

Nejbližší další turnaje jsou plánovány ná-
sledovně: 

Termín               Místo                 

14. 12. 2013 Ostrožská Nová Ves

25. 1. 2014 Slavičín 

9. 2. 2014               Slavkov u Brna

Jan Strejček
TJ Sokol Velatice
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TJ SOKOL VELATICE 
 

 

POŘÁDÁ 
VÁNOČNÍ TURNAJ 

VE STOLNÍM TENISE 
pro všechny kategorie 

 
Kdy : v sobotu 28.12.2013   v sokolovně TJ 

 
Zahájení  v 15:00 (žáci a žákyně) 

     v 17: 00 (dospělí) 
       

 
 
 

Jako startovné jsou vítány jednohubky či jiné pochutiny. 
Přezůvky s sebou. 

 
Srdečně zve TJ SOKOL VELATICE a cvičitelé 
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Zprávy z Klubu důchodců Velatice

Konec prázdnin a začátek nového školní-
ho roku zůstává u nás seniorů jen symbolikou 
vzpomínek na naše mládí a krásná bezstarost-
ná léta, v momentě, když někteří z nás spolu s 
rodiči vyprovázíme dnes již svá vnoučata do 
mateřské školky, do škol, někteří do konce i do 
života.                                          

Právě tak uplynula tato léta i Elišce Zahrad-
níkové, která se právě ve dnech 3.září dožívá 
svého významného výročí 70-ti let a v kruhu 
kamarádů KD toto oslavila. Je jednou z mála, 
která byla u zrodu obnoveného Klubu dů-
chodců Velatic, propagátorkou především se-
niorských tanečních zábav i mimo hranice Ve-
latic, kterých se všech zúčastnila, kdy při tanci 
zapomíná na všechny osobní neduhy a svou 
veselou povahou dokáže strhnout všechny 
ostatní. Proto Ti ještě jednou, milá Eliško, tou-
to cestou přejeme hodně sil a elánu v tanci, 
zpěvu a zábavě.

Na slavný den sv. Václava, 28.září – Den 
české státnosti, byl uspořádán naším Klubem 
„ BURTUR v kubbe -  O pohár starosty“.  Této 
hry se na krásné podzimní prosluněné odpo-
ledne zúčastnil poměrně velký počet zájem-
ců, kteří bojovali v  několika skupinách se sna-
hou o vítězství. Však také kromě pohárů pro 
vítěze a sponzorských darů od pana Makovce 
a velatické hospody LAS VELAS za které dě-
kujeme, stály za to. Milým překvapením byl i 
dar zástupců České barmanské asociace, o.s. 
Radka a Lucie Poláčkových, kteří se rovněž 
hry zúčastnili a směřovali dar pro všechny 
startující, v duchu sportovního Coubertino-

va Olympijského hesla „Není důležité zvítězit 
ale zúčastnit se -  Radost z účasti by měla být 
právě tak velká, jako radost z vítězství.“  A pro 
nás seniory by měla tato moudrost platit dvoj-
násob.

Naše seniorské hry, které se staly nedílnou 
každotýdenní součástí aktivity KDV, jsou i 
příležitostí pro jednotlivce, kteří sami ochot-
ně přiznávají bez ostychu svá každoroční vý-
ročí, a tak dokreslují radost ze života, veselou 
náladu a příjemnou kamarádskou pohodu, 
kterým celý náš Klub žije a získává stále víc 
příznivců.

O krásné a poutavé vyprávění, doplněné vi-
deozáznamem z rekreačního zájezdového pu-
tování po cestách  Evropou, tentokrát z oblasti 
Toskánska, se zasloužila Jarka Šlezingerová v 
rámci pravidelného sezení Klubu 7.října.

17. října část Klubu se zúčastnila motori-
zované vyjížďky a vycházky „Po stopách Na-
poleona až na kuželky“. První zastávka byla 
na známém Prateckém kopci s monumentem 
Mohyla míru, zbudovanou na památku obě-
tem bojů nazvanou „Bitva tří císařů“ - Napo-
leona, rakouského Františka I a ruského cara 
Alexandra I,  dne 2.prosince 1805.     Další 
zastávkou byla letmá vnější prohlídka zámku 
ve Slavkově, v kterém dva  zmínění císařové, 
rakouský a ruský před bitvou  přenocovali. 
Cílem byla pak Orlovna v Telnici při turnaji 
v kuželkách.

Na sobotu 26.října byl naším Klubem 
uskutečněn oblíbený zájezd do rakouských 
termálních lázní a aqvaparku v LAA. I tento-



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                                            4/2013

11

krát se zájezdu zúčastnila téměř stejná skupina 
zájemců, kteří si rádi ohřejí své opotřebované 
klouby a kosti, místo neúčinkujících dopo-
ručovaných medikamentů. Naproti tomu je 
tento zájezd určen i pro děti a mládež, která se 
může vydovádět v protiproudu, v tobogánu a 
v jiných atrakcích, kterých je v aqvaparku bez-
počet. Dokonalá organizace zájezdu a pobytu 
v termálkách zajišťovaná Milou Urbánkovou, 
se stala již samozřejmostí.

Právě letošní  měsíc říjen zastihl dvě naše 
seniorky Evu Řičánkovou a Lídu Laichman-
novou při jubilejní oslavě 65 let. Nejprve to 
byla Eva 22.října při sportovním zápolení hry 
„boccia“, kdy před začátkem  turnaje s přípit-
kem, blahopřáním a řadě darů od Klubu a 
kamarádů se o to víc vesele soutěžilo. Nechy-
bělo bohaté pohoštění, typické pro manžele 
Řičánkovi, kteří  ve Velaticích již zdomácněli.

Na den 4.listopadu se rozhodla v Klubu toto 
jubileum oslavit také Lída Laichmannová.

Za nástupu ověnčených dam, darů od Klu-

bu a jednotlivců, upřímných přání stálého 
zdraví od přítomných oslavenkyni a za do-
provodu ozembouchu, zpěvu a tance, prožili 
všichni krásný večer. Tradiční podzimní taneč-
ní zábava s hudbou MELODIE 8.listopadu, za 
poměrně dobré účasti s příznivci z okolních 
obcí, Hostěnic, Tvarožné, Mokré, Pozořic a 
Vin. Šumic, s bohatou tombolou od našich 
štědrých sponzorů a osobních darů KD byla, 
jak jinak, než vydařená. O množství jednohu-
bek pro mlsné jazýčky se postaraly naše seni-
orky a přívěsek pro každého návštěvníka ke 
vstupence zajistila ve své domácí manufaktu-
ře Zdena Fleková.

 Radost a veselí nebralo konce, zvláště při 
skupinových společných kreacích v kole a 
vytvořeném seniorském hadu přes celý sál. 
Z těchto důvodů byla zábava prodloužena o 
hodinu až do 11 hodin, kdy ani po té se však 
někteří senioři neměli k odchodu, opojeni 
dobrou náladou a zpěvem.

V úterý 19.listopadu se uskutečnil již druhý 
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ročník Turnaje v boccie se Sportovním Klu-
bem Kociánka Brno. Na toto setkání a spor-
tovní klání, se naši již známí přátelé z Kociánky 
velice těšili, jak řekl jeden jejich zástupce a bylo 
to patrné i od ostatních. Hned na začátku, při 
našem uvítání, se všichni účastníci prostřed-
nictvím svého vedoucího Martina Poláčka, 
jednotlivě osobně představili. Po rozlosování 
hráčů a přidělení parťáka z řad našich seniorů 
každému z hostujícího týmu, začal nelítostný 
boj mezi soupeři. Povzbuzování především 
vozíčkářů ze svých řad ale i zbytkem našich 
seniorů, při jednotlivých hodech koulemi, 
dokazovalo, jak i tato pohybově handicapova-
ná mládež se dokáže radovat z každého, byť i 
malého úspěchu, nebo dokonce jen z účasti. 
Bohatým občerstvením od našeho Klubu při-

praveným pro naše přátele, od sladkostí, jed-
nohubek, ovoce, čaje, kávy a minerálek byli 
všichni sportovci odměněni. Po ukončení hry 
a poděkováním ze strany hostů za milé přije-
tí, byla dohodnuta možnost dalšího setkání, 
příležitostně třeba i na Kociánce. Na rozlou-
čenou, po náročném nástupu hostů i s vozíky 
do dvou automobilů, jsme jim  ještě část na-
šich dobrot věnovali sebou domů. Viditelná 
spokojenost jednotlivých účastníků, nálada, 
radost ze svých vrcholných výkonů a chuť k 
jídlu, byla nám odměnou za náročný a dobře 
připravený večer, který není u takto pohybově 
postižené mládeže samozřejmostí.

Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatice
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Divadelní spolek DŽO

Na podzim tohoto roku jsme uspořádali již 
po čtvrté tradiční BURDŽÁK jarmark. Jsme 
rádi, že akce si našla v naší obci své stálé místo 
a že je o ni pořád zájem, a to nejen v řadách 
návštěvníků, ale také u soutěžících v soutě-
ži o nejlepší koláč. Soutěž byla letos na téma 
čokoláda a hlavní cenu u veřejnosti si odnesla 
Magdalena Grolichová a hlavní cenu odborné 
poroty si zasloužila Hanka Severová. Gratulu-
jeme nejen všem vítězům, ale také ostatním 
soutěžícím, kteří našli odvahu se soutěže zú-
častnit. V porotě letos zasedla vedle cukrářek z 
Future Sailors i blogerka Maria Matuszek, kte-
rá se svým food blogem laskominyodmaryny.
cz vyhrála 3. místo v anketě bloggerka roku 
2013. Kulturní program vedle cimbálové mu-
ziky obohatil písničkář Pavel Helan, který v 
soutěži „Československo má talent“ postoupil 
už do finálového kola. Také děkujeme všem 
sponzorům za věcné ceny do tomboly a za 
ceny pro výherce soutěže. 

Z části divadelního souboru DŽO a dalších 
herců vzniknul improvizační soubor IMPRO 
DŽOW, se kterým vystupujeme pravidelně 
každý měsíc v Brně. Od nového roku budeme 
vystupovat každé třetí pondělí v měsíci v br-
něnském klubu Kabaret Špaček, který má vý-
bornou atmosféru. Ve Velaticích se IMPRO 
DŽOW představí, resp. možná už představilo 
v neděli 8. prosince. Na tomto představení je 
prezentována nově pořízená technika v rám-
ci projektu MAS Za humnama „S divadlem 
poznáváme naše regiony“. V obci je tedy k dis-
pozici ozvučovací a světelná technika, ke kte-
rým přibydou i víceúčelové paravány, které by 
měly sloužit nejen jako univerzální kulisy, ale 
také jako paravány pro vystavování fotek, ob-
rázků apod. 

V rámci projektu MAS Za humnama naši 
obec navštíví s pohádkou Mrazík divadlo Tu-
čapy 1. února 2014, kterou odehraje zdarma. 
Všechny tedy srdečně zveme.

Naše divadlo pak v květnu příštího roku 
pojede na dvě představení, kam s sebou může 
vzít do autobusu jakékoliv diváky z naší obce, 
pro které bude připravena i exkurze a občer-
stvení zdarma. O těchto akcích vás budeme 
včas informovat.

Na závěr Vás také chceme pozvat na náš 
Divadelní ples, který se letos bude konat v so-
botu 15. února na téma „To bude divočina!“. 
Doufáme tedy, že si s námi a kapelou Black 
Hats přijdete pořádně zadivočit!

V novém roce se mějte krásně a aspoň ob-
čas běžte do DŽA! Jan Grolich
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Tříkrálová sbírka 4.1. 2014 ve Velaticích

Vážení spoluobčané, jako každý rok, tak i v 
roce 2014 proběhne  Tříkrálová sbírka. Tato 
sbírka je organizována Charitou a  v naší obci 
proběhne v  sobotu 4.1.2014 v dopo-
ledních hodinách.

V předchozích letech se ukázala štědrost 
našich občanů, kteří i přes nepříznivé ekono-
mické podmínky dokázali, že mají srdce ote-
vřená a vnímají potřeby ostatních. Z vybra-

ných prostředků, jsou financovány projekty 
v sociální oblasti (podrobnosti se dozvíte na 
letáčku Charity na jiném místě zpravodaje).

Přeji Vám krásné prožití vánočních svátků  
a hodně zdraví a štěstí v novém roce.

Jan Strejček

Ze života farnosti

Blíží se konec roku, který je vždy spojen s 
bilancováním – zamyšlením nad tím, co nám 
přinesl, co se povedlo a co jsme zvládli, i nad 
tím, co bychom mohli zlepšit. Jistě je v našem 
životě dost věcí, které bychom mohli udělat 
lépe, a pokud žijeme, ještě máme šanci je změ-
nit a napravit. V každodenním koloběhu není 
čas si to uvědomit, ale někdy stojí za to, ohléd-
nout se a zamyslet se, zda to, o co usilujeme, je 
opravdu to důležité.

Vstupujeme do období adventu, které nás k 
tomuto zamyšlení také vybízí. Snažme se tedy 
o to, aby advent nebyl jen honičkou za co nej-
lepšími nákupy, nejdražšími dárky, nejchut-
nějším cukrovím a nejuklizenějším bytem. 
Abychom pro uklízení, nakupování, shánění 
a pečení nepromeškali to nejdůležitější. To, 
že máme kolem sebe děti, manžela, rodiče a 
přátele, to, že se Kristus chce dotknout našeho 
srdce a obdarovat nás svou láskou.

A co se událo v předchozích dnech a co nás 
čeká?

Na podzim byla zahájena dvouletá pří-
prava mládeže a dospělých na přijetí svátosti 
biřmování. Podpořme je modlitbou.

O víkendu 19. a 20. října proběhlo mi-
sijní moštování – děti a mládež z farnosti 
posbíraly jablka na farní zahradě a nechaly 
z nich udělat mošt. Díky bohaté úrodě bylo 
vyrobeno asi 250 l moštu, který se prodával 
za dobrovolný příspěvek. Celkem bylo vy-
bráno 11.139,- Kč, které byly zaslány Papež-
ským misijním dílům. Všem dárcům ze srdce 
děkujeme.

16. listopadu se konala pěší pouť do Křtin, 
které se účastnilo 19 pěších poutníků, ke 
kterým se přidali i poutníci, jež přijeli autem, 
aby se poklonili Panně Marii Křtinské.

6. a 7. prosince proběhne adventní du-
chovní obnova mládeže Modřického děka-
nátu v Moutnicích, kterou povede jáhen a 
známý kadeřník Jan Špilar. Bližší informace 
můžete najít na webových stránkách farnos-
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ti.

8. prosince v 18:00 h se bude v kostele ve 
Tvarožné konat adventní koncert skupiny 
Musica Animae.

24. prosince v 15:00 h proběhne jako kaž-
doročně vystoupení dětí u vánočního stromu 
na návsi ve Velaticích.

Vánoční bohoslužby v kostele sv. Mikuláše 
ve Tvarožné:

Štědrý den, út 24.12.                7:00, 23:00 h

1. svátek vánoční, st 25.12.    7:45, 10:45 h

2. svátek vánoční, čt 6.12.      7:45, 10:45 h

Silvestr, út 31.12.  15:00 h

Nový rok, st 1.1.  7:45, 10:45 h

Autobus na půlnoční ve Tvarožné vyjíždí v 
22.30 h z Mokré přes Velatice.

Anna Severová

Začal školní rok v ZŠ Mokrá

Začátek září patří dětem.  I letos po dvou 
měsících prázdnin přicházely do školy, aby se 
setkaly se svými kamarády a učiteli. Pondělí 2. 
září bylo prvním dnem i pro 62 prvňáčků, kte-
ří letos zasednou do tří prvních tříd. Před ško-
lou na ně čekaly jejich paní učitelky a „strážní 
andělé“ z 9. tříd. Do školního roku jsme vstu-
povali s heslem „Každý je klíčem ke svému 
pokladu.“ Klíč je symbolem zamykání i ode-
mykání dveří, skříní, pokladů, ale i srdcí. Pro 
někoho je pokladem truhla plná zlaťáků, pro 
jiné je to láska, přátelství, kamarádství nebo 
vzdělání. A je jenom na nás, jestli najdeme ten 

správný klíč právě k tomu svému pokladu.

Ten, kdo si přinesl skutečný klíč, mohl si ho 
otisknout jako slepotisk.  Ke vstupu do školy 
však letos všichni žáci potřebovali „digitální 
klíč“ – otisk palce do „centrální banky školy“.  
Některé třídy si svoji učebnu odemkly i klí-
čem papírovým. 

Hodně úspěchů, mnoho nových zážitků a 
pěkné známky všem žákům popřáli starosto-
vé obcí Mokrá-Horákov a Velatice, pan ředitel 
a všichni učitelé. 

Mgr. M. Šmerdová, Mgr. B. Kopecká

V tomto školním roce má naše škola celkem 
331 žáků, z toho 210 žáků v devíti třídách na 
1. stupni a 121 žáků v pěti třídách na 2. stupni. 
Ve škole máme 177 žáků z Mokré, 49 z Horá-
kova, 51 z Velatic a 31 z Hostěnic. Jiné trvalé 
bydliště má 17 žáků. 

 A co žáky čeká letos nového? Podle 
upraveného školního vzdělávacího programu 
je to od 8. ročníku povinný druhý cizí jazyk 

(němčina), rozšířené hodiny výchovy k ob-
čanství na 2. stupni, upraveny jsou také výstu-
py v českém a anglickém jazyce a matematice. 

 Přeji všem žákům, aby se jim školní prá-
ce po celý rok dařila podle jejich představ, aby 
ke svému vzdělávání přistupovali s vědomím, 
že se učí pro svůj budoucí život.

RNDr. Josef Palík 
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•	 Žáci	 8.	 a	 poloviny	 7.	 třídy	 navštívili	 v	
půlce září Muzeum knihy v zámku Kinských 
ve Žďáru nad Sázavou. Studovali zde Staré po-
věsti české od A. Jiráska i vývoj knihy v rámci 
historie literatury.  Následně odjeli na Zele-
nou Horu, aby si prohlédli kostel sv. Jana Ne-
pomuckého a seznámili se se stavitelem této 
památky, osobností celosvětového významu.

•	 V	rámci	studia	literatury	se	žáci	9.	a	po-
loviny 7. ročníku vydali do kraje bratří Mrští-
ků. Navštívili dům v Divácích, ve kterém literá-
ti žili na sklonku života, stejně jako jejich hrob 
s křížem od architekta Jurkoviče. Následovala 
návštěva Klobouk a místního větrného mlýna 
nad obcí se zajímavou historií.  V historické 
kovárně v Těšanech se na závěr kromě jiného 
dozvěděli další podrobnosti o postavě Maryši 
ze známého Mrštíkova dramatu.

•	 Technické	muzeum	v	Brně	umožňuje	
„osahat si fyziku v praxi“.  Na začátku výuky 
tohoto předmětu se proto žáci 6. ročníku vy-
dali do technické herny, kde si po krátkém vý-
kladu mohli na vlastní kůži vyzkoušet několik 
fyzikálních experimentů z oblasti optiky, ki-
nematiky, elektřiny a magne-
tizmu. Poutavý byl také výklad 
v expozici historického vývoje 
automobilů. 

•	 Na	 konci	 září	 se	 nám	
podařilo uspořádat tentokrát 
nesoutěžní sběr papíru. Cel-
kem se shromáždilo 5 270 kg 
starého papíru a získali jsme 
tak 6 324 Kč. Celá částka bude 

použita jako příspěvek k zakoupení digitální-
ho piana. Poděkování patří všem zúčastněným 
a žákům 8. a 9. ročníku, kteří přišli pomoct s 
vykládáním a nakládáním papíru. 

•	 Mateřská	 škola	pozvala	na	začátku	 říj-
na žáky prvních tříd na divadelní představení 
Dlouhý, Široký a Bystrozraký. Dětem se před-
stavení líbilo a do děje se hojně zapojovaly. 

•	 V	první	polovině	října	byla	žákům	prv-
ního a druhého ročníku umožněna praktická 
jízda v různých uměle vytvořených doprav-
ních situacích. Zkoušely si jízdu podle do-
pravních značek, průjezdy křižovatkami, do-
držování zásad předností v jízdě apod. Děti se 
tím v případě prvňáků učily, druháčci opako-
vali pod vedením strážníků MP Brno základní 
pravidla silničního provozu. Střídaly se v roli 
řidičů, chodců a policistů.

•	 V	úterý	15.	října	se	konal	v	prvních	tří-
dách Den otevřených dveří. V první a druhé 
vyučovací hodině žáci ukázali rodičům, co 
všechno se už naučili v rámci anglického jazy-
ka, v českém jazyce četli metodou Splývavého 

Školní střípky
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čtení a v matematice pracovali činnostně pod-
le Tvořivé školy. Účast rodičů byla hojná, což 
jistě přispěje k dobré spolupráci mezi školou a 
rodinou.

•	 Čtvrteční	odpoledne	24.	 října	bylo	na	
mokerském poli ve znamení draků. Sešly se 
zde děti prvních tříd za doprovodu rodičů, 
sourozenců a kamarádů. Drakiádu jsme za-
hájili básničkou a písničkou o drakovi za do-
provodu kytary a flétny. Poté následovala pře-
hlídka všech krásných a zajímavých modelů. 
Po dopoledním volání sluníčka se odpoledne 
rozjasnilo a všichni draci vzlétli. Mgr. L. Laudátová, Mgr. I. Štorková

•	 Hudba	 školám,	 trio	 z	 Hané,	 nám	 na	
závěr října připravilo hudební představení. 
V jedné vyučovací hodině zaznělo spoustu 
melodií z dětských filmů a pohádek, ale také 
evergreeny z muzikálů a filmů. Většinu jsme 
dobře znali a rádi jsme si je spolu s hudebníky 
zazpívali. Děti byly v průběhu programu vy-
zvány, aby si šly zazpívat také k mikrofonům 
„na podiu“.  Zájem byl veliký, a tak jsme utvo-
řili jeden velký pěvecký sbor.

•	 Poslední	 den	 v	 říjnu	 patřil	 na	 prvním	
stupni anglosaskému svátku Halloween

Dávná historie Velatic

Osvobození a konec války

Po osvobození Velatic 25.dubna 1945 po-
kračovala R.A. směrem do Horákova a Mokré 
a dále lomem do údolí Říčky k mlýnům. Zde 
byla RA zastavena silnou německou obranou 
a bojové akce se zdržely plných 5 dnů za silné 
dělostřelecké palby. Padlo zde mnoho vojáků 
na obou stranách, jen Rusů bylo kolem pade-
sáti.

RA měla umístěna na půdě Velatic a Tva-
rožné velké množství děl a protiletadlových 
kulometů. Pod kopečkem bylo umístěno 20 
těžkých děl, ve Velaticích v zahradách Kalá-
bově a Fr. Brzobohatého 12 děl, v cihelně 8 
děl, na Velkonocích a Vlčích horkách po 4 
protiletadlových kulometech. Pod svahem 
Vlčích horek umístili rusové 4 kaťuše, které 
byly velkým postrachem Němců. Teprve po 
5-ti dnech se podařilo RA zatlačit Němce až 

k Ochozi.

29.dubna opustila II. záloha naši osadu a 
ubytovala se v Mokré. Velatice však nezůsta-
ly bez vojska. Zůstalo zde na 500 vojáků, 150 
koní a vojenská technika, jež opustila naše 
území až po 1. květnu.

Dne 1.května oslavila RA v Mokré Svátek 
práce, za velké účasti obyvatelstva, průvo-
dem s kapelou pana Josefa Hromka. Rusové 
obdivovali, jak tato kapela dokázala zahrát 
sovětskou hymnu.

Po oslavě 1.máje bylo zahájeno pohřbívá-
ní padlých rudoarmějců na poli paní Meser-
lové u silnice.

Zde bylo pochováno 30 ruských hrdinů, 
kterým mokrští občané vykopali hroby.

V odpoledních hodinách téhož dne zaví-
talo do naší obce cestovní vojenské kino, kte-
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ré v Lidovém domě bezplatně promítalo filmy 
z vojenských operací převážně od Stalingradu 
a Rostova.

Teprve 7.května dorazila do naší obce po-
četná armáda rumunská, která sebou přivezla 
mnoho koní a vozů, že nebylo možné obcí ani 
projeti.

9. květen, Den osvobození, zůstane pro 
všechny budoucí časy památným dnem. Ten-
to den je naše osada obležena dvěma tisíci 
vojínů rumunské armády se 400 koňmi. V 5 
hod. 30. min. probouzí obec silná bubnová a 
zbraňová palba a vyděšení občané neví co se 
děje, než se dozví, že Německo kapitulovalo.

10.května ve 2 hod. odpoledne naše obec 
uspořádala velkou oslavu ke skončení války. 
Zahájil ji pan Jaroslav Matula a po té průvod 
prošel celou obcí. Slavnostní řeč pronesl pod 
smuteční vrbou u kapličky pan učitel Jan Ma-
tula.

Dne 12.května projíždí kolem Maxlůvky p. 
president Beneš, vracející se z exilu , s ostatní-
mi členy vlády.

V neděli 13.května se koná ve farním kos-
tele ve Tvarožné bohoslužba za všechny oběti 
války.Pietní památkou byly uctěny oběti války 
pochované na našem hřbitově, ale i po celé 
zemi.  Vzpomínku zahájil na hřbitově u Hlav-
ního kříže páter Josef Soukup, který děkoval a 
zdůraznil oběti, které přinesla RA  za osvobo-
zení naší farnosti i celé vlasti.

I naše obec má své oběti, které přinesly daň 
krve v době okupace v koncentračních tábo-
rech, jejichž autentický výklad je v kronice po-
psán, ale i ty, které se svobody nedočkaly.

18-letý Josef Matula byl nasazen na 
nucené práce do Německa, odkud chtěl se 
dvěma kamarády využít příležitosti k útěku k 
českosl. zahraničnímu vojsku. Na švýcarských 
hranicích byli chyceni německou pohranič-
ní stráží. Následovalo uvěznění, vyslýchání, 
týrání v několika koncentračních táborech v 
nesnesitelných podmínkách. Z tábora z Ma-
thausenu se vrátil až po osvobození americ-
kou armádou 5.5.1945.

17-letý Beránek Antonín je druhou 
obětí německého tyranství. Již v r. 1939 se po-
kusil dostat do českosl. zahraničního vojska. 
Byl ve Vídni chycen a uvězněn a za dva měsíce 
byl doma. V r. 1940 se o útěk pokusil znovu, 
ale kolaborantským Maďarskem byl chycen a 
spolu s 10000 Čechů předán gestapu do Bra-
tislavy. Po nekonečných útrapách a bití s pod-
lomeným zdravím je propuštěn 12.6.1944 
domů.

Další obětí německé okupace je Remeš 
Cyril. Nastoupil na nucené práce do Němec-
ka. Při pokusu o útěk byl zadržen gestapem vy-
slýchán a mučen. Byl převezen do Karrellagru 
Swettig, kde spolu s mladšími vězni přežili jen 
ti silnější a zdravější.

Jaroslav Blažek, řídící učitel, od r. 1939 
působí v Národním odboji, zatčen 20.4.1943 
spolu s Vincencem Možným říd.učitelem v 
Mokré. Oba odvezeni do Brna Kounicových 
kolejí, kde při výslechu zbiti gumovými obuš-
ky, kopanci a fackami.  Po odsouzení těžce pra-
coval na mnoha místech, až skončil v Drážďa-
nech. Ráno 7. května před bombardováním 
byli všichni vězni propuštěni. Když se vrátil  
do Velatic, žádný z občanů ho nepoznal pro 
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jeho sešlost z utrpení.

 Ludvík Karel Popelínský, mlynářský 
pomocník ve mlýně paní Bohnerové Na ko-
pečku, odsouzen jako spoluodpovědný spo-
lečník při mletí načerno. S podlomeným zdra-
vím se nakonec vrátil domů.

Václav  Šenkyřík byl rovněž nasazen na 
nucené práce do Německa, do města Halle u 
Lipska. Zde se zamiloval do ruské dívky, kte-
rá byla spolu s dalšími dívkami zavlečena na 
práce v Německu. Chtěl využít zmatků při 
náletech a utéci s touto dívkou domů. Toto se 
mu již nepodařilo, protože při jednom náletu 
byl usmrcen v troskách krytu. Po kapitulaci 
Německa tuto smutnou zprávu přišla ozná-
mit tato dívka matce Václava, pomocí Václa-
vových kamarádů. Václavova matka poskytla 
dívce Lidce Skorobohaté, jak se tato jmenova-
la, útulek a druhý domov. Velmi nerada se Lid-
ka loučila, když na příkaz ruské zprávy musela 
po několika měsících vrátit se do své rodné 
vlasti.

Otřesná svědectví, autenticky popsaná tě-
mito velatickými mučedníky německé oku-
pace na několika stranách kroniky, vzbuzují 
obdiv nad jejich statečností a naopak nad kru-
tostí fašistické tyranie, která nemá obdoby v 
civilizovaném světě.

Na našem katastru a v okolí zůstalo mno-
ho nevybuchlých leteckých bomb a granátů. 
Většina této munice byla sesbírána Josefem 
Kuklínkem a Aloisem Meluzínem, pře-
nesena do zákopů u Vlčí horky a pyrotech-
nikem zneškodněna. Takto Kuklínek odnesl 
leteckou bombu vážící 1 q i ze světnice Jana 
Laichmanna. Této činnosti se zaučil v němec-

kém vězení, kdy musel odstraňovat nevybuch-
lou munici.

Po vyčistění našeho okolí od munice, si na-
jaly  Kuklínka a Meluzína i Šlapanice. Celý tý-
den na vozíku převáželi nevybuchlou munici 
za město k zneškodnění. I zde byla jedna velká 
bomba nevybuchlá ve světnici, vážící 2q, pro 
kterou nemohli obyvatelé měsíc v domě obý-
vati a kterou odstranili.

Na Svatodušní pondělí 21.5.1945 v 1  hod. 
odpoledne vystrašil občany silný výbuch. Na 
granicích tvaroženského katastru, jak se tehdy 
říkalo, našel J. Kuklínek se svým 16 letým 
synem Stanislavem, vracející se ze sběru 
munice z Tvarožné, v brázdě nevybuchlý gra-
nát. Chtěl ho přenést do zákopu a zneškodnit. 
Jak k výbuchu došlo, neví těžce zraněný syn, 
po jeho výpovědi, kterého ošetřil J. Hlučka a 
do úrazové nemocnice převezl L. Zajíček. Ně-
kolik kroků od syna leží roztrhané tělo 45-le-
tého otce, který zde zanechává ženu a pět ne-
zaopatřených dětí.

Dne 31.května přijíždí do naší obce sloven-
ská posádka 4. pěšího pluku v Trnavě, zdržela 
se zde do 16. června, ubytována byla po do-
mech a provádí zde vojenský výcvik.

30.června přijela do Velatic ruská posádka, 
která zde nachází několika denní odpočinek 
při návratu do vlasti. Velitele posádky vítá řídí-
cí učitel Jar. Blažek.

Dne 9.září je otevřená škola měšťanská ve 
Tvarožné. Je to velkou událostí i pro naše ob-
čany, končí neschůdná každodenní cesta do 
měšťanky do Šlapanic. Z této školy mají obča-
né velkou radost.
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25.prosince přijíždí do Velatic tříčlenná 
ruská exhumační četa, mající za úkol vykopati 
všechny ruské padlé hrdiny a převésti je a ulo-
žit do společného hrobu v Brně na Ústředním 
hřbitově. Exhumace se za obec zúčastnil Josef 
Hlučka. První byl vykopán hrob poručíka Jan-
čurkina, pochovaného u školy v rakvi. Dřevě-
ný jehlan s pěticípou hvězdou, zdobící hrob, 
uschoval na památku učitel Blažek na školní 
půdě. Po té byly vykopány další tři hroby ru-
doarmějců, na svahu Vinohrádek, u kříže na 
staré silnici a  na návrší Rovin, na poli Cyrila 
Bočka. Všechny hroby  ještě od dušičkových 
dnů zdobí zaschlé květiny.

24.dubna 1946 oslavila naše obec 1.výročí 
osvobození lampionovým průvodem od ško-
ly k pomníku padlých. Po vztyčení státní vlaj-
ky a hymně pronesl rozsáhlý projev pan řídící 
Jaroslav Blažek. Ve svém projevu vyjevil obča-
nům svoje osudy a utrpení v koncentračních 
táborech.

Týž den byla uspořádána farní oslava 1. 
výročí osvobození i ve Tvarožné. Průvodu 
od kostela s hudbou, lampiony a svícemi se 
zúčastnily všechny farní obce. Po průvodu 
následovalo v kostele kázání, adorace a slavné 
Tedeum na poděkování za konec války.

1.květen oslavila komunistická strana u nás 
na návsi obvodním táborem, za přítomnosti 
3000 osob.

5.května je vysvěcen obnovený Černý kříž, 
zbudován za poděkování za odvrácení černé-
ho moru roku 1831, který je zároveň památ-
níkem vítězství nad novodobým hnědým 
morem a památníkem za skončení strašlivé 
války. Kříž je z černé švédské žuly a téměř 4 

metry vysoký.

Dne 21.května 1946 v 10 hod dopoledne, 
došlo v naší obci k veliké tragedii. Byli zabiti 
výbuchem ručního granátu tři velatičtí pěti-
letí chlapci – Kousalík Karel, Macháček 
Josef a Kříž Josef. 

Tito tři chlapci, ke kterým se přidali ještě 
dva mladší Jaroslav Beneš a Stanislav Paták, se 
vydali od paseky za mlýnem podél potoka až 
k Ftačníkově lípě s vodovodní jímkou s beto-
novým víkem. Po cestě našli granát vajíčkovi-
tého tvaru, nevědouc asi jakou zbraň v rukou 
mají. Přesto dva menší chlapce varovali a po-
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slali do větší vzdálenosti. V té chvíli došlo k vý-
buchu a všech pět bylo střepinami zasaženo. 
První doběhl na pomoc Arnošt Eliáš, který 
pásl nedaleko kozy a hned další lidé, kteří do-

pravili chlapce do vesnice a odtud do Brna do 
nemocnice, kde za krátko tři nejstarší skonali. 

Tato tragická událost se stala přesně rok na 
to, kdy stejným způsobem zahynul Josef Kuk-
línek.

Autentický přepis kroniky:

Pohřeb třech tragicky zahynulých chlapců 
se konal 24. května 1946 o 3 hodině, kteří se 
stali dalšími oběťmi války. Byla to přesmutná 
a bolestná chvíle, když z blízkého sousedství 
vynesli chlapci tři bílé rakve a položili na tři 
stejná nosítka, pro ten účel zhotovená. Mlá-
denci nesli rakve až do Tvarožné za doprovo-
du družiček, školní mládeže a velkého počtu 
občanstva. Po vykonání pohřebního obřadu 
promluvil administrátor p. Josef Soukup do-
jímavou řeč nad hroby chlapců.

„Když jsme před rokem pochovávali Josefa 
Kuklínka, mysleli jsme, že je to poslední oběť 
války. Ještě však za rok se ukázalo, že je tře-
ba velké opatrnosti a že třeba velmi bedlivě 
střežit poklad nejdražší-děti. Tři nevinné děti 
staly se obětí velké vítězné války, která prošla 
i přes naše vesnice a zanechala nám skrytá 
nebezpečí smrti, před nimiž je nutno se míti 
stále na pozoru. Tři životy nevinných dětí , 
nechť jsou nám výstrahou, aby se už nikdy 
neopakovalo podobné neštěstí. Proto vy živí, 
stále bděte!“

Jaromír Poláček
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Místní sociální služby, o.p.s.

Místní sociální služby, obecně prospěšná 
společnost, je registrovaným poskytovatelem 
sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů.

V Jihomoravském kraji poskytujeme terén-
ní pečovatelskou službu lidem, kteří mají sní-
ženou soběstačnost kvůli věku (starší 65 let), 
chronickému onemocnění nebo zdravotnímu 
postižení (od 19 let věku) a jejichž situace vy-
žaduje pomoc jiné fyzické osoby. Naší snahou 
je poskytovat podporu a pomoc klientům tak, 
aby co nejdéle mohli setrvat v optimální psy-
chické a fyzické pohodě doma a žít život mezi 
svými blízkými a přáteli. Základem naší čin-
nosti je důsledné naplňování individuálních 
potřeb, přání a představ klientů, kteří si vybrali 
pečovatelskou službu obecně prospěšné spo-
lečnosti Místní sociální služby.

Klientům pomáháme s péčí o vlastní osobu, 
s vytvořením podmínek pro vaření, s donáš-

kou a servírováním jídla, oblékáním, osobní 
hygienou, péčí o vlasy a nehty, úklidem, pra-
ním, žehlením, nákupy atd. Samozřejmostí je 
doprovod klienta k lékaři, na úřad, na poštu či 
do knihovny, kde mu poskytneme pomoc a 
podporu při vyřizování všech nezbytností.

Pečovatelskou službu poskytujeme v každé 
obci v pracovní dny od 7.00 do 20.00 hodin. 
V rámci transparentnosti výběru úhrady účtu-
jeme výkon úkonů po minutách!

Pro potřeby nejenom našich klientů jsme 
zřídili bezplatnou telefonní linku,

 tzv. Stříbrné sluchátko - 800 888 365, kde 
naši operátoři pomohou s vyřízením všech 
potřeb a přání volajících. Našim klientům na-
bízíme další podpůrné služby.

Veškeré informace o Místních sociálních 
službách najdete na adrese www.mssluzby.
cz nebo na bezplatné telefonní lince 800 888 
722.

Kariérní poradenství bezplatně pomáhá občanům JmK

1. Co kariérní poradenství je a komu je určeno? 

Kariérní poradenství je určeno všem. Nechápeme kariéru jenom ve smyslu „ten ale udělal 
kariéru“. Kariérou rozumíme profesní život a snahu každého z nás o dobré uplatnění, díky kte-
rému něco vytváříme a vyděláváme peníze. Někdy je ale člověk spíše ve vleku událostí, necítíme 
se šťastni, práce nás nebaví nebo chceme změnu. V takovém je potřeba se zastavit a zmapovat 
si, co vlastně chceme v životě dělat. A s tím vám mohou pomoci naši školení konzultanti. Na 
rovinu - poradit si sám nebo mít k ruce odbornou pomoc je pořádný rozdíl... 

2. Proč bych ho měl potřebovat zrovna já? 

Radit se k nám chodí lidé různých oborů – od maminek po mateřské dovolené, přes řemesl-
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níky až po úředníky. Pocit, že se chci pracovně někam posunout může mít zkrátka každý. Lidé k 
nám chodí konzultovat nejrůznější pracovní otázky – když nemohou dlouho najít práci, když 
neví, zda práci změnit nebo raději zůstat. Stává se, že potřebují jenom poradit, jak být lepší u 
pohovorů, nebo zvednout sebevědomí..   

3. Jak kariérní poradenství probíhá?

Stačí nás jednoduše kontaktovat a domluvit si termín. Na první schůzce vlastně zmapujeme, 
čeho chcete dosáhnout, jaká je vaše představa o profesním životě. Pak si stanovujeme jednotli-
vé kroky, které se klient snaží s naší pomocí uskutečňovat – ať už během jednoho setkání nebo 
dlouhodobého poradenství. 

4. Dokážete lidem pomoci i s praktickou stránkou věci? Třeba hledáním zaměstnání?

Databázi volných pracovních míst u nás v Centru vzdělávání všem nenajdete, nesuplujeme 
práci Úřadu práce, i když s jednotlivými úřady spolupracujeme. S každým člověkem si ale v 
klidu sedneme a pátráme, jaká oblast kariéry ho oslovuje a co je potřeba udělat, aby se mohl 
profesně posunout. Můžeme samozřejmě pomoci se sepsáním životopisu, motivačním dopi-
sem nebo s praktickou přípravou na pohovor.

5. Co byste vzkázala lidem, kteří váhají, zda k vám do CVV přijít?

Není na co čekat! Za zkoušku nic nedáte, naše služby jsou zcela zdarma. Můžete u nás zís-
kat jiný pohled na věc, mnoho podnětných myšlenek. Podpoříme vás v hledání nových věcí 
v životě a pomůžeme tu změnu v praxi rozvinout. Zkrátka - nejenom o ní mluvit, ale také ji 
uskutečnit.

 Služby Centra vzdělávání všem (zdarma)

•	 Kariérní	poradenství

•	 Informace	o	celoživotním	vzdělávání	v	JMK

•	 Zprostředkování	zahraničních	stáží	pro	absolventy	SOU			

Centrum vzdělávání všem: 

Pražská 38b, Brno-Bosonohy

www.vzdelavanivsem.cz

Telefon: 547 215 588

Email: info@vzdelavanivsem.cz
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Ve dnech 1. - 14.ledna 2014 bude probíhat již čtrnáctý ročník Tříkrálové sbírky.Tato charitativní akce 
je nedílnou součástí tradice, ale především poselstvím dobré vůle a pozitivních hodnot, které 
umožňuje veřejnosti podílet se spolu s Charitou na pomoci sociálně slabým a znevýhodněným, 
nevyléčitelně nemocným, mládeži a rodinám v nouzi. 
Na území modřického a rosického děkanátu přispěli dárci v loňském roce na pomoc lidem v nouzi 
rekordní částkou 2 684 185 Kč. 
Vámi věnované peníze z loňské sbírky byly využity na projekty sociálních a zdravotních služeb: 

- příspěvek na nákup zdravotnického materiálu, pomůcek a přípravků tekuté výživy (Nutridrinky) 
pro klienty Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě a dále na odlehčovací 
služby v rámci provozu hospice (úklid, praní prádla, svoz a likvidace zdravotnického odpadu)  

- příspěvek na zajištění provozu odborného sociálního poradenství poskytovaného osobám 
dlouhodobě pečujícím o nevyléčitelně nemocné  

- finanční podpora činnosti Dobrovolnického centra hospice sv. Josefa v Rajhradě  
- příspěvek na obnovu autoparku Charitní ošetřovatelské služby Rajhrad z důvodu zajištění 

nepřetržitého a bezpečného provozu služby 
- Projekt Anti Childe Labour - realizuje salesiánské středisko Don Bosko Hospet v Indii, které 

vyhledává indické děti zneužívané k práci a zajišťuje pro ně komplexní pobytové služby 
včetně stravy, zdravotní péči a roční základní předškolní vzdělávání. Středisko pracuje 
s rodinou umístěných dětí a zajišťují následné umístění do klasických školních zařízení. 
Příspěvek je určen na pořízení filtrovacího zařízení na úpravu vody, nákup školních pomůcek, 
potravin a sportovního oblečení pro děti. 

Z krizového fondu Tříkrálové sbírky byly poskytnuty prostředky na přímou pomoc lidem zasaženým 
povodněmi v Čechách v červnu 2013 a ničivou bouří na Filipínách v listopadu 2013. 
Více o podpořených projektech najdete na www.rajhrad.charita.cz. 
    
Výtěžek z Tříkrálové sbírky 2014 Oblastní charita Rajhrad použije na projekty, které přispějí k udržení, 
zkvalitnění a rozšíření nabídky poskytovaných sociálních a zdravotních služeb v regionu. Z prostředků 
TS bude pořízeno vybavení nového projektu Chráněného bydlení pro osoby s demencí, které bude 
vybudováno v Rajhradě v roce 2014. Další prostředky z Tříkrálové sbírky budou věnovány na pomoc 
lidem v nouzi a v případě živelných katastrof na humanitární pomoc v České republice a zahraničí.  
Oblastní charita Rajhrad tímto děkuje Vám všem, kteří vlídně přijmete koledníky, otevřete svá srdce a 
štědré dlaně a pomůžete tak mnoha potřebným a lidem v nouzi. Velké díky patří i samotným 
koledníkům, kteří věnují nezištně svůj čas ve prospěch pomoci druhým. 
 
Tříkrálovým koledníkům požehná otec biskup Mons.Vojtěch Cikrle při mši svaté na Petrově dne 
3.ledna ve 14. hodin. 
V neděli 5. ledna v 18 hodin můžete na programu ČT1 shlédnout přímý přenos Tříkrálového 
koncertu z Městského divadla v Brně. 
Podpořit Tříkrálovou sbírku můžete také zasláním dárcovské SMS KOLEDA na číslo 87 777.                         
                                                  
                                                 Koordinátorka sbírky za OCH Rajhrad:  

Hana Bělehradová, mobil: 737 220 085, hana.belehradova@charita.cz  
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VEŘEJNÁ SBÍRKA 
Obec Tvarožná vyhlašuje konání veřejné sbírky na 

opravu kaple Panny Marie na kopci Santon  
v obci Tvarožná  

(kulturní památka reg. č. ÚSKP ČR 39002/7-1065)
Sbírka byla povolena Jihomoravským krajem vydaným 

Osvědčením č. j. JMK/126665/2013 dne 6. 11. 2013.
Finanční příspěvky je možné posílat na účet č.  

2231103081/8040
Po ukončení sbírky bude zveřejněna informace  
o jejím výsledku a využití �nančních prostředků.

Za vaši pomoc děkujeme
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Rozvoz léků přímo 
do Vašeho domu!

Pro objednávku léků na recept nebo bez receptu kontaktujte:  
Mgr. Michal Jašek, Telefon: 737 484 465

Vaši objednávku Vám přivezu přímo domů.

Objednávky od 7:00 do 12:00 hod: dovoz stejného dne večer.
Objednávky od 12:00 hod: dovoz druhý den večer.

Lékárna v Husovicích
Nováčkova 17
614 00 Brno
Tel: 545 574 021
lekarna.husovice@tiscali.cz

Mgr. Michal Jašek
Velatice 223
Tel: 737 484 465


